De sancto Tulpbrantio epi. Cap. cccij.

Tertius

Tulpbranti⁹ sene

Vnen. episcopus successor: laber-
ri ex territorio vastines. incluy⁹
fuit in aula regis Dagoberti et
filiij eius ludouici patre milite
noberto progenitus. Qui pri-
mus a christo admonitus assumpris secū a san-
cto ausberto tunc rothomagen. epi quibusdaz
socijs de monasterio fontanelle genti frironuz
christi euangelium predicauit. Cum autē per
mare nauigās in nauī celebraret: et patenā of-
ferre veller: de manu diaconi casu patena pla-
bis: et in mare demergit. Sed orante sancto pa-
tena in manu diaconi diuinitus reponit. Dū
autē saxontibus predicaret: die quadā iuuenem
laqueo appesum reperit: quē illi forte eleger-
rent: et more sue gētilitatis suspensum demo-
nijs imolare volebāt. Quē illico scis sola ora-
tione dirupto laqueo: et ipso illeso cadere a mo-
te eripuit: et tali miraculo multos ad fidem cō-
uertit. Cum autē filiū ducis rathboldi bapti-
zasser: et abts iduisset: ille subito exprotrauit: qd̄
episcopus idcirco a deo obtinuit: ne iuuenis a
patre gentili ad culturam idoloz reduceretur.
Completa hō pdicatione sua post annos quiq̄
reuersus ad ecclesiam suā epatus resignauit. Et
ordinato sibi successore gerico: i monasterio fon-
tanelle monachus fact⁹: vitā in sanctis opibus
cōsumauit anno dñi. cccccxi. xij. kal. aprilis.
Sepultusq̄ est iuxta sanctū vandegisillum.

De sancto Benedicto abbate et
confessoze. Cap. cccij.

Benedict⁹

abbas cuz vitam
gregozius. ij. dia-
log. scribit ex nur-
sia prouincia: claris parētis
bus ortus. Eum roine libe-
ralibus studijs tradit⁹ eēt:
in ipsa infantia mūdum des-
seruit et desertum petere de-
creuit. Quem nutritrix eius
ipsum tenere diligens vsq̄ ad locum qui effide
dicif secura est: vbi dum ad purgandū triticum
capisteriū muruo accepisset: illud cadēs in ter-
ram fractū fuisset. Benedictus nutritrici flenti cō-
passus capisterij partes accepit: et oratione sus-
sa ipz reintegravit. Post hec nutritricē fugtēs in
locum qui sublacus dicitur deuenit: vbi trīcento
hominibus cunctis excepto romano monacho
icognitus māstr: qui ei necessaria ministrabat.
Et cū ad specū ipsius iter nō esset: panē in fune
ligatū ei deponebat: in quo et tintinabulū liga-
uerat: vt ad eius fontē benedictus panes sibi
delatum audiret. Sed diabulus ex inuidia pro-
fecto lapide tintinabulum fregit: nisi hominus
tū romanus sancto ministrare aliter non desit.

De sanctis in mēse martij occurrētibus Fo. lxxix.

Post hec dominus cuiusdam presbytero qui die pasche sibi refectionem parauerat apparuit: et ut cibos viro dei tali in loco ferre deberet admonuit. Qui cum multo labore ad eum veniens: Inuitavit patres: ut cibos sumeret: quia eo die pascha esset: qui respondit: quere pascha esset: ex quo illum videre meruisset: longe quippe ab hominibus positus: quod die eadem paschalis foret solennitas ignorabat. Sicque benedictentes dominum ambo refecti sunt. Quadam die autem la merula circa faciem eius voltante: signoque crucis effugata tanta libidinis tentatione accessus est: quantum nunquam expertus fuisset. Qui in spinis et vepribus adeo se voluit: quod exinde rotas cruentus et laceratus exiit. Et sic per cutis vulnera mentis vulnus eduxit. Ab illo ergo die talis nunquam tentatio in eius corpore pullulavit. Fama igitur eius crescentem venerunt ad eum monachi cuiusdam monasterii abbate vacantis: et ipsum in patre elegerunt. Qui satis recusabat: eo quod se eorum moribus minime convenire disceret: tandem instantibus acquiescit. Tunc ille discretus eos regulam servare compelleret: illique illicita sibi non licere conspicerent: penitentes quod eum elegerant: venenum vino miscuerunt: et ei in poculum porreperunt: sed signo crucis edito: sic vitreum vas quod vinum tenebat: confregit: ac si pro signo lapidem dedisset. **Moxque intelligens:** quod illi fecerat ab eis discerere: et ad locum discrete solitudinis remeavit. Ubi multis ad eum discipulis convenientibus duodecim monasteria construxit. In uno quorum monachus erat: qui ceteris in ecclesia orantibus: mox foras exibat: et aliqua temporalia peragebat. Quod dum benedictus per abbatem illius loci didicit: illuc iit: viditque puerum nigrum monachum illum ceteris orantibus extra ecclesiam per vestimenta trahentem. Quod etiam maurum monachum videre orationem impetrauit. Egre diens ergo sanctus monachum virga percussit: et tunc immobilis in oratione perseveravit: ac si malignus spiritus eius verbera percussus fuisset. Et ipsis monasteriis tria in cacumine montis crant: que deo: sum aquas cum nimio labore hauriebant. Ubi sanctus pater ascendens cum puero: nocte tres lapides pro signo posuit: reuertensque domum fratribus illis mandavit: ut in locis ubi lapides erant foderent: et aquam inveniunt. Quod et factum est: in illis locis aqua usque in presens largiflue inundante. **Et cum** quidam frater circa monasterium vepres securi abscideret ferrum de manubrio proflisset: et in lacum proximum se demersit: vir autem domini manubrium in aqua posuit: et ferrum ad suum locum enatauit. Placidus puer et monachus cum ad aquam hauriendam descenderet: ipsum mox vnda rapuit: et in momento introitus a terra subtraxit. **Quod dum** sanctus in cella per spiritum cognovisset: maurum vocavit: et quod acciderat enarravit: atque ut ad eripiendum puerum

pergeret imperavit. Tunc ille coactus cucurrit: et per terram se ire existimans: ad puerum super aquas venit: eumque ad terram per capillos adduxit: et deinde quod super vndas ambulasset advertit. Ad virum dei ergo veniens quod acciderat enarravit: quod abbas non suis meritis sed eius obedientie deputavit. Tunc exinde inter eos presbytero contentio oriretur: dum alter alterius meritis miraculum ascribebat. Placidus puer est aqua liberatus: arbiter accessit: qui dum esset in periculum melotem abbas super se existentem: seque protegentem vidisse narravit. **Presbyter** florentius sancto invidens: panem infectum veneno quasi pro benedictione misit: quem ille grater accepit. Lorum quoque qui de manibus eius quoties panem accipiebat mandavit: ut panem illum in loco deferret: ubi a nullo hominum sumi valeat. Lorum ergo patris mandatum implevit: et post triduum reuersus solus ab eo escam accepit. Quod presbyter sentiens septem puellas nudas in hortu monasterii ludentes et canentes misit: ut sic vel fratres eius ad libidinem infirmaret. Quod sanctus prospiciens emulatione cessit: et quibusdam fratribus secum assumptis habitationem mutavit. Statimque solarium domus in qua erat florentius corruit: et malignam operam pressit. **Benedictus** autem locum non hostem mutavit. Nam ad montem cassinum veniens: replem apollinis sibi situm in sancti Johannis baptiste ecclesiam commutavit: et circumadiacentes homines ad idolatria convertit. Quod diabolus moleste ferens: eidem teterrimus apparebat: et in eum ignem visibiliter emittebat: multaque eidem comitibus inferebat. **Quadam** die lapidem in terra iacentem multitudo fratrum in edificium levare non poterant: donec vir sanctus advenit: et demonem lapidi insidentem conspexit: sed signo crucis edito diabolus effugatur: et lapis facilliter a paucis fratribus subleatur. **Alia** etiam vice demonem coquina monasterii ut cunctis videbat infirmaverat: fratresque omnes ut ignem extingueret aqua solvere debebant: ubi autem abbas supervenit: et signum crucis edidit: omne illud incendium ut phantasia evanuit: et nihil combustum per effectum ostendit. **Alia** etiam malignus spiritus pariter quem edificabant evertit: et puerum monachum ruina extinxit: quem vir domini mortuum et laceratum in sacco ad se adduci fecit: et ipsum oratione suscitavit: et operi predicto eadem hora restituit. **Laicus** quidam ex devotione semel per annum ad eum ieiunus venire consueverat. Et cum semel ad eum vadens: alterius viatorum se iungens ab eo tertio pulsatus in quodam prato comedit: et sic ad benedictum venit. **Et cum** ille comederat moxque patrefecit: et de gulositate redarguit: laicusque penitentiam egit. **Totilla** rex gothorum audens: quod spiritum propheti cum haberet: eum probare volens: quendam spatium suis regibus vestibus induit: et cum ma